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1. Inledning 

Trafikverket utreder en vägplan för riksväg 63 förbi Hjulsjö. Befintlig sträckning av vägen 

går genom Hjulsjö samhälle och har dålig standard avseende plan och profil, samt att det i 

samhället finns närliggande randbebyggelse. En lokaliseringsstudie för alternativ sträckning 

har gjorts, där ett alternativ norr om Hjulsjö har valts. Detta innebär att väg 63 planeras att 

få en helt ny sträckning på cirka 4 kilometer genom tidigare obanad terräng. 

 

Figur 1. Illustration över befintlig och ny dragning av väg 63 

2. Metodik 

Naturvärdesinventeringen har utförts enligt bedömningsgrunder i Svensk standard (SS 

199000:2014) Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald. Inventeringen utfördes 

på fältnivå med detaljeringsgraden översikt, vilket innebär att naturvärdesobjekt större än 1 

ha eller ett linjeobjekt med en längd av minst 100 meter eller en bredd av minst 2 meter 

identifieras och karteras i fält. Som tillägg till detta har även naturvärdesobjekt med 

naturvärdesklass 4, visst naturvärde, samt områden som omfattas av det generella 

biotopskyddet enligt miljöbalkens 7 kap 11§ identifierats och kartlagts. 

Naturvärdesbedömning innebär att en nulägesbedömning görs av ett geografiskt områdes 

betydelse för biologisk mångfald. Naturvärdesbedömningen görs utifrån två 

bedömningsgrunder, art och biotop. Bedömningsgrunden art omfattar naturvårdsarter 

(rödlistade och hotade arter) och artrikedom. Bedömningsgrunden biotop omfattar 

biotopkvalitet samt sällsynthet och hot. Dessa båda bedömningsgrunder vägs sedan 

samman till en naturvärdesklass för det aktuella området. 

Vid inventeringen används följande naturvärdesklasser: 
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Naturvärdesklass 1 Högsta naturvärde 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms 

vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 

mångfald på nationell och global nivå. 

Naturvärdesklass 2 Högt naturvärde 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms 

vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 

mångfald på regional eller nationell nivå. 

Naturvärdesklass 3 Påtagligt naturvärde 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 

naturvärdesklass behöver inte vara av särskild betydelse 

för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, 

nationell eller global nivå, men det bedöms vara av 

särskild betydelse att den totala arean av dessa områden 

bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 

upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 4 Visst naturvärde 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 

naturvärdesklass behöver inte vara av betydelse för att 

upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell 

eller global nivå, men det är av betydelse att den totala 

arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt 

att deras ekologiska kvalitet förbättras. 

 

Inför fältinventeringen har underlagsmaterial från Länsstyrelsen i Örebro län, 

skogsstyrelsen och artportalen analyserats. 

Vid fältinventeringen har Novapoint GO använts för att mäta in naturvärdesobjekt. 

Det inventerade området och dess olika naturtyper beskrivs i text och bilder. 

Naturvärdesobjekt presenteras både på karta och i beskrivande texter med bilder. 

Det inventerade området innefattar utpekad vägkorridor (se figur 1) med en buffertzon på 

20 meter. I fältinventeringen har inte Grönälven inventerats, annat än dess 

översvämningszon. 

Namngivning av örter görs efter den nordiska floran av Bo Mossberg, mossor enligt Tomas 

Hallingbäcks Mossor och lavar enligt Roland Mobergs Lavar. 
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Naturvärdesinventeringen har genomförts av biolog Karin Sandqvist. Tidig fältsyn gjordes 

22 april 2015. Fältarbetet genomfördes 20-21 maj 2015. Återbesök på platsen har gjorts 2 

juni samt 13 augusti 2015. 

3. Sammanställning av befintlig data 

I samband med framtagandet av val av lokaliseringsalternativ för väg 63 förbi Hjulsjö 

gjordes en sammanställning av kända naturvärden i området. 

3.1. Tidigare inventeringar 

Länsstyrelsen har genomfört naturvärdesinventeringar med fokus på skogarna i anslutning 

till våtmarkerna i området av Grönälven. Skogen som berörs av vägplanen har inte omfattats 

av dessa inventeringar. 

Skogsstyrelsen har inte pekat ut något skyddsvärt område i anslutning till 

utredningsområdet. 

3.2. Artdata 

Inom utredningsområdet har inga naturvärdesarter rapporterats till Artportalen. I 

anslutning till jordbruksmarkerna kring Hjulsjö har ett antal rödlistade fåglar (småfläckig 

sumphöna, storspov, kornknarr, sånglärka, drillsnäppa, tornseglare och hämpling) knutna 

till sjöar och öppna marker observerats. Dessa fåglar kan även tänkas förekomma i 

jordbruksmarken i vägplaneområdets västra del. 

Länsstyrelsen har genomfört en utterinventering, där utter påträffats ca 5 km söder om 

Hjulsjö.  

Cirka 600 meter söder om vägplaneområdet ligger Barntjärn vilken utgör ett 

fortplantningsområde för större vattensalamander, vilken är fridlyst enligt 4 § 

artskyddsförordningen. Vid tidigare inventeringar (2003 och 2006) från länsstyrelsen i 

Örebro län har inga observationer av vattensalamander gjorts inom vägplaneområdet. 
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4. Naturvärdesinventering 

4.1. Fältsyn 2015-04-22 

Inför arbetet med att ta fram vägplan för förbifart Hjulsjö gjordes en fältsyn 2015-04-22. Vid 

denna noterades ett biotopskyddsobjekt (dike i åkermark), en samling med grodrom efter 

vanlig groda samt ett antal lokaler med revlummer. I anslutning till Grönälven fanns även 

rikligt med gnagspår efter bäver. 

4.2. Områdesbeskrivning 

Området utgörs till största delen av produktionsskog i varierande åldrar med insprängda 

myrområden. Naturtypen kan främst beskrivas som en mosaik av tallskog av lingonristyp 

och tallmosse av ristyp. Trädskiktet domineras främst av tall med stora inslag av gran, samt 

en del björk. Björken förekommer främst i områdena med yngre skog. I de äldre 

successionerna finns en välutvecklad mossmatta med främst husmossa (Hylocomium 

splendens) och väggmossa (Pleurozium schreberi) och en del kvastmossa (Dicranum 

scoparium). I de blötare partierna förekommer även rikligt med vitmossa (bland annat 

granvitmossa Sphagnum girgensohni och uddvitmossa Sphagnum fallax). I fältskiktet 

förekommer främst olika ris, ljung (Calluna vulgaris), blåbär (Vaccinium myrtillus) och 

lingon (Vaccinium vitis-idaea) med inslag av kråkbär (Empetrum nigrum). Området är 

starkt kuperat, och blockterräng förekommer, främst i den västra delen av skogsområdet. I 

de mera blockrika och torrare delarna av skogen domineras bottenskiktet av renlav 

(Cladonia rangiferina) och fönsterlav (Cladonia stellaria). Här kan naturtypen närmast 

benämnas som tallskog av lavtyp. Insprängt i skogsmarken ligger ett flertal mindre 

myrområden. Dessa är öppnare och glest bevuxna med främst senvuxen tall och tuvor med 

tuvull (Eriophorum vaginatum). Inom hela skogsområdet är det en sparsam förekomst av 

örter och gräs. Inom hela området finns spår efter älg, men i övrigt är det ont om spår efter 

andra djur. Kryptogamfloran på träden är tämligen trivial med arter som blåslav 

(Hypogymnia physodes) och näverlav (Platismatia glauca), samt skägglav (Usnea 

filipendula) i de äldre bestånden. 

  
Figur 2. Representativ bild av skogs- respektive myrmark 
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I de äldre successionerna av skogen förekommer enstaka lågor och torrakor, och i de yngre 

bestånden finns fröträd och högstubbar. Förekomsten är så pass liten att områdena inte kan 

klassas till att ha ett särskilt naturvärde. 

Längst i väst ligger en mindre jordbruksmark som troligen brukats som åker, men nu 

används som vall. Från ett dike under Bredsjövägen går ett åkermarksdike ner till 

Grönälven, vilket omfattas av det generella biotopskyddet. I övrigt hyser inte denna 

åkermark några specifika värden. 

Genom åkermarken meandrar Grönälven, som har breda översvämningszoner på båda 

sidorna av vattendraget. Här förekommer klibbalar i den norra delen av området. I 

översvämningszonen finns väl uppväxta grästuvor. 

På ett stort antal ställen i skogsmarken påträffades revlummer (Lycopodium annotinum) 

och mattlummer (Lycopodim clavatum). I ett vägdike hittades blad till två exemplar av 

Jungfru Marie nycklar (Dactylorhiza maculata). Vid återbesök 2015-06-01 fanns ett 

tjugotal bladrosetter. 
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4.3. Naturvärdesobjekt 

Nedan ges en beskrivning av de naturvärdesobjekt som identifierats i inventeringsområdet. 

Karta med naturvärdesobjekten markerade återfinns i bilaga 1. 

Objekt-ID 1 

Naturtyp Åkermark 

Biotoper Åkerholme 

Natura 2000-
naturtyper 

- 

Beskrivning Åkerholme i vall. Bevuxen med tall, björk, gran och en. Sparsamt 
fältskikt med bland annat ljung. Var för tidigt på säsongen för en 
komplett artinventering. Åkerholmen går inte att plöja runt, 
varför den inte omfattas av det generella biotopskyddet. 

Naturvärdesklass 3 

Preliminär bedömning, mera utförlig inventering behövs senare 
under växtsäsongen för mer exakt bedömning. Bedömningen 
baseras på att biotopen bidrar till diversitet i landskapet och bör 
kunna hysa ett antal naturvårdsarter. 

Naturvårdsarter - 

Artrikedom - 

Tidigare 
inventeringar 

- 

Foto 
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Objekt-ID 2 Grönälven 

Naturtyp Vattendrag/Limnisk strand 

Biotoper - 

Natura 2000-

naturtyper 

- 

Beskrivning Meandrande vattendrag med en relativt flack 

översvämningszon. I buskskiktet förekommer pors (Myrica 

gale). I norra delen av inventeringsområdet växer större 

exemplar av klibbal. På västra sidan av vattendraget växer 

gran. Stora tuvor av bland annat gråstarr (Carex canescens), 

samt gräsarter, vilka det var för tidigt på säsongen för att 

artbestämma. Längs älven fanns talrika gnagspår efter bäver, 

dock inga försök till dammbygge. 

Vattendraget sträcker sig utanför inventeringsområdet i båda 

ändar. 

Naturvärdesklass 3 

Denna typ av översvämningsmarker är sällsynta och har 

potential att hysa en mängd arter. Vid inventeringstillfället var 

inte förekomsten av naturvårdsarter hög, men biotopen i sig 

bidrar till en diversitet i landskapet som motiverar att den 

bedöms ha ett påtagligt naturvärde. 

Naturvårdsarter Bäver (upptagen i bilaga 5 till art- och habitatdirektivet) 

Artrikedom - 

Tidigare 

inventeringar 

- 
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Foto 
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Objekt-ID 3 

Naturtyp Småvatten 

Biotoper - 

Natura 2000-

naturtyper 

- 

Beskrivning Större vattensamling i slutet av skogsväg. Här fanns stora 

romklumpar från vanlig groda vid fältsynen den 22 april 2015. 

Vid inventeringstillfället (21 maj) hade dessa kläckts. I 

omgivningen runt dammen finns ett flertal mindre våtmarker 

och diken/bäckar som fungerar som spridningsvägar och 

övervintringslokaler för grodorna. 

Naturvärdesklass 4 

Bedömningen baseras på att vattensamlingen är leklokal för 

vanlig groda. Visst biotopvärde. 

Naturvårdsarter Vanlig groda (Rana temporaria) fridlyst enligt 5§ 

Artskyddsförordningen 

Artrikedom - 

Tidigare 

inventeringar 

- 

Foto 
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Objekt-ID 4 

Naturtyp Vattendrag (samtliga inom området som överstiger minsta 

karteringsenhet, längd av 100 meter eller mer) 

Biotoper - 

Natura 2000-

naturtyper 

- 

Beskrivning Bäckarna i området är påverkade av skogsbruket genom att de 

ställvis är rätade. I skogsmarkerna går skogen ända fram till 

vattendraget. I bäckens närområde domineras bottenskiktet 

oftast av vitmossa, med inslag av örter och mindre björkar. 

Vattendragen i området bidrar till att höja skogens biologiska 

värden, genom att skapa en variation i landskapet och tillföra en 

biotoptyp. 

Naturvärdesklass 4 

Biotopen bidrar till en diversitet i landskapet som motiverar att 

den bedöms ha ett visst naturvärde. 

Naturvårdsarter - 

Artrikedom - 

Tidigare 

inventeringar 

- 

Foto 
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Objekt-ID 5 

Naturtyp Myr (samtliga inom området som överstiger minsta 

karteringsenhet, yta av 1 hektar eller mer) 

Biotoper - 

Natura 2000-

naturtyper 

- 

Beskrivning Våtmarkerna i området bidrar till att höja skogens biologiska 

värden, genom att skapa en variation i landskapet och tillföra en 

biotoptyp. 

Karakteristiska arter för våtmarkerna är tuvull (Eriophorum 

vaginatum) olika vitmossor (Sphagnum spp), olika ris som 

ljung (Calluna vulgaris) och kråkbär (Empetrum nigrum) samt 

senvuxna tallar. 

Naturvärdesklass 3 

Biotopen bidrar till en diversitet i landskapet som motiverar att 

den bedöms ha ett påtagligt naturvärde. 

Naturvårdsarter - 

Artrikedom - 

Tidigare 

inventeringar 

- 

Foto 

 



15 
 

4.4. Biotopskyddsområden 

I området identifierades ett biotopskyddsobjekt; ett dike i åkermark (se karta, bilaga 1). 

Åkermarksdiket kommer från en trumma under Bredsjövägen (väg 790) och mynnar i 

Grönälven. I första halvan av diket närmast Bredsjövägen är det tämligen öppet och beväxt 

med Salix spp på sista halvan före mynningen i Grönälven. 

Detta objekt är skyddat enligt miljöbalkens 7 kapitel 11§. 

 

Figur 3. Åkermarksdike 

 

4.5. Naturvårdsarter 

Inom hela skogsområdet, med undantag för de yngre och tätare bestånden, påträffades 

revlummer (Lycopodium annotinum) och mattlummer (Lycopodium clavatum). Dessa var 

spridda över hela området och de bestånd som hittades koordinatsattes samt markerades på 

kartan. Samtliga lumrar är fridlysta i hela landet enligt 9 § artskyddsförordningen. 

Då inventeringen är av översiktlig natur har med största sannolikhet inte alla bestånd 

påträffats, utan fler än de som är markerade i kartan finns troligen i skogen. 
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Figur 4. Bestånd med revlummer (vänster) och mattlummer (höger) 

 

I ett grusvägsdike hittades två bladrosetter till en orkidé. Vid senare besök under sommaren 

fanns det ett 20-tal bladrosetter, varav några blommade. Orkidén kunde då artbestämmas 

till Jungfru Marie nycklar (Dactylorhiza maculata). Samtliga arter inom familjen 

Orchidaceae är fridlysta i hela landet enligt 8 § artskyddsförordningen. Utöver dessa 

bladrosetter hyste diket inga naturvärden. 

 

Figur 5. Bladrosett av Jungfru Marie nycklar 
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5. Slutsatser 

Spritt över hela skogslandskapet, med undantag för områdena med tät ungskog, 

förekommer revlummer och mattlummer, vilka är skyddade enligt artskyddsdirektivet och 

fridlysta. Dessa skogsområden hyser i övrigt inga naturvårdsarter eller i övrigt sällsynta 

biotoper. En exploatering av området bedöms inte påverka artens fortlevnad lokalt eller 

regionalt, då de förekommer i relativt stor och spridd omfattning i området. 

De båda dominerande skogstyperna anses som en stabil skogstyp i Sverige och som oftast 

används som produktionsskog. Avverkning av skogen i aktuellt område bedöms inte ha 

någon påverkan på utbredning eller förekomst av dessa skogstyper. 

Åkermarken/vallen är starkt gödselpåverkad och bedöms inte hysa några naturvärden i sig i 

form av naturvårdsarter eller liknande. Dock fyller den en funktion i skogslandskapet då den 

medför en viss variation i landskapet. 

Utter har påträffats söder om inventeringsstället. I samband med inventeringen påträffades 

inga spår som exempelvis märkstenar. Området i sig har dock förutsättningar för att utter 

ska kunna etablera sig. 

En ny väg kommer att få en fragmenterande verkan i landskapet vilket försvårar 

spridningen av arter mellan vägens båda sidor. Detta berör främst mindre djurarter, som 

kan få svårt att röra sig över vägen. 

5.1. Rekommendationer 

Orkidéerna skyddas i första hand under byggtiden genom att de hägnas in. Om detta inte är 

möjligt får de grävas upp och flyttas till ny lämplig lokal i närområdet. 

Inga åtgärder genomförs i anslutning till groddammen under grodornas lek- och 

uppväxtperiod. Om dammen hamnar så att den påverkas/förstörs av vägbygget, 

kompenseras detta genom att en ny lämplig lokal, som är sammanlänkad med områdets 

många mindre våtmarker, anläggs i närheten. 

Vägbyggandet kommer inte att kunna göras utan att påverkan sker på någon av alla de 

påträffade lummrarna. För att underlätta en återetablering av dessa bör avbaningsmassorna 

från byggnationen av vägen återanvändas som dikestäckning. 

Åtgärder som påverkar de påträffade arter som är upptagna i bilagan till 

artskyddsförordningen kräver dispens enligt artskyddsförordningens 15 §. 
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